ligen Annahme, weil im Bereiche dieser Wirkungen eine und dieselbe Natur immer nur in Einem Suppositum subsistirt. Er führt uns also vielmehr zum Irrthum, als zur wahren Erkenntniss. Ebenso ist es eine Eigenschaft der göttlichen Natur, dass sie nach Aussen in contingenter Weise wirksam ist, während dagegen die Schlussfolgerung aus den Wirkungen vielmehr zur gegentheiligen Annahme hinführt, wie daraus hervorgeht, dass die Philosophen immer eine nothwendige Wirksamkeit Gottes nach Aussen angenommen haben <sup>1)</sup>. Und so verhält es sich auch in vielen andern Dingen <sup>2)</sup>.

So ist denn ausser der natürlichen Wissenschaft, der Philosophie, auch noch eine andere höhere, inspirirte Doctrin nothwendig, um der menschlichen Erkenntniss jenen Umfang und jene Vollkommenheit zu geben, welche nothwendig ist, damit der Mensch der Wahrheit, und zwar der ganzen Wahrheit versichert sei, und auf dieser Grundlage dann seiner ewigen Bestimmung zustrebe. Diese höhere übernatürlich verliehene Doctrin nun besitzen wir in der christlichen Lehre. Sie ist uns hinreichend gewährleistet. Denn für ihre Wahrheit sprechen die Weissagungen, welche in den heiligen Schriften enthalten sind und ihre Erfüllung gefunden haben; es spricht dafür die durchgängige Uebereinstimmung, welche zwischen den heiligen Schriftstellern obwaltet, der unbefleckte Charakter derselben, welcher eine Lüge bei denselben nicht zulies, um so mehr, da sie die Lüge selbst verdammten; es spricht dafür der Fleiss und die Sorgfalt, womit von jeher über die Erhaltung und Reinerhaltung der heiligen Schriften gewacht wurde; die Uebereinstimmung alles dessen, was in der christlichen

---

1) *Ib. prol. qu. 1, 14. p. 17. Secundo probo ratione; quia non cognoscuntur talia cognitione „propter quid,“ nisi cognoscantur propria subjecta, quae subjecta includunt talia „propter quid,“ sed propria eorum subjecta non sunt a nobis naturaliter cognoscibilia; ergo etc. Nec cognoscuntur illa propria eorum demonstratione „quia“, videlicet ex effectibus. Quod probatur: nam effectus vel relinquunt intellectum dubium quoad ista, vel ducunt in errorem; quod apparet ex proprietatibus primae substantiae immaterialis in se. Proprietas enim naturae ejus est, quod sit communicabilis tribus: sed effectus non ostendunt istam proprietatem, quia non sunt ab ipso, in quantum trinus. Et si ab effectibus arguatur ad causam, magis ducunt in oppositum et in errorem: quia in nullo effectu invenitur una natura numero, nisi in uno supposito. Proprietas etiam istius naturae ad extra, est causare contingenter: et ad oppositum hujus, magis deducunt effectus in errorem, sicut patet per opiniones Philosophorum ponentium, primum necessario causare.*